I tak być musi wedle ich nauk: albowiem
jeśli Boga nie ma, to jakież wtedy prze-
stępstwo? […]25.

Znamienny jest sen Raskolnikowa o lu-
dziach, którzy popadli w „obłęd i szaleń-
stwo”, chociaż „każdy myślał, że tylko on
23 F. Dostojewski, List do Mikołaja Lubimowa, Ems, 7/19

sierpnia 1879, w: tegoż, Listy, dz. cyt., s. 542.
24 F. Dostojewski, Bracia Karamazow. Powieść w czterech

częściach z epilogiem, w: Dzieła wybrane, t. 4, tłum.
A. Wat, Warszawa 1984, s. 370–371.

25 Tamże, s.